HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:       /BC-TTHĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Điện Biên, ngày 13 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình ý kiến đại biểu tại phiên thảo luận Tổ, tại Hội trường

   Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên

Thảo luận tại Hội trường có 01 ý kiến đại biểu HĐND tỉnh phát biểu; tại

phiên thảo luận Tổ có 02 ý kiến phát biểu của đại biểu HĐND tỉnh đối với 02

nội dung do Thường trực HĐND tỉnh trình tại kỳ họp. Cụ thể:

1. Đối với Dự thảo Nghị quyết Về Chương trình giám sát của HĐND

tỉnh năm 2024

- Đại biểu có ý kiến: Đối với chuyên đề giám sát “Việc tuân thủ pháp luật

trong hoạt động xét xử án hình sự; thi hành án hình sự, dân sự trên địa bàn tỉnh,

giai đoạn 2021 – 2024”, đề nghị chỉ giám sát việc "thi hành trách nhiệm dân sự

trong bản án hình sự ".

- Ý kiến giải trình của Thường trực HĐND tỉnh: Qua xem xét ý kiến của

đại biểu HĐND tỉnh và các quy định của pháp luật liên quan, Thường trực

HĐND tỉnh đề nghị giữ nguyên như dự thảo Nghị quyết; sau khi nghị quyết

được ban hành, trong quá trình xây dựng kế hoạch giám sát và đề cương báo

cáo, Thường trực HĐND tỉnh sẽ cụ thể các nội dung phải báo cáo đối với từng

cơ quan thuộc đối tượng giám sát theo quy định của pháp luật.

2. Đối với Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết số

05/2018/NQ-HĐND ngày 17/12/2018 của HĐND tỉnh ban hành Chính sách

hỗ trợ phát triển sản xuất nông - lâm nghiệp thực hiện cơ cấu lại ngành

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Thảo luận tại Tổ, đại biểu có ý kiến: Đối với Báo cáo kết quả giám sát

việc thực hiện Nghị quyết số 05/2018/NQ-HĐND ngày 17/12/2018 của HĐND

tỉnh ban hành Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông - lâm nghiệp thực hiện

cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. Chưa đánh giá trách nhiệm của

HĐND tỉnh trong phần tồn tại, hạn chế. Đề nghị làm rõ trách nhiệm của HĐND

tỉnh trong phần tồn tại, hạn chế của Báo cáo.

- Thảo luận tại Hội trường, đại biểu có ý kiến: Thời điểm giám sát chuyên

đề đã hết giai đoạn thực hiện, một số tồn tại, hạn chế chưa kịp đề xuất, điều

chỉnh. Đề nghị HĐND tỉnh trong thời gian tới cần tăng cường khảo sát, giám sát

giữa kỳ các chương trình, dự án để kịp thời điều chỉnh các vướng mắc, khó khăn

và đề ra các giải pháp để tháo gỡ thực hiện được hiệu quả hơn.

2

- Ý kiến tiếp thu, giải trình của Thường trực HĐND tỉnh: Tại Báo cáo kết

quả giám sát số 121/BC-ĐGS, ngày 05/7/2023, HĐND tỉnh đã đánh giá những

kết quả đạt được qua 04 năm triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển

sản xuất nông lâm nghiệp thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn

tỉnh Điện Biên. Đồng thời cũng chỉ ra những tồn tại, hạn chế trong quá trình

triển khai thực hiện chính sách. Trong đó, HĐND tỉnh nhận định hạn chế đầu

tiên là “về phía cơ chế chính sách”, do chính sách hỗ trợ còn dàn trải, một số nội

dung hỗ trợ có định mức thấp nên chưa nhận được sự hưởng ứng của người dân,

doanh nghiệp; một số nội dung hỗ trợ chưa thật sự phù hợp với tình hình thực tế

và định hướng cơ cấu lại ngành nông nghiệp… Như vậy, HĐND tỉnh đã xác

định rõ trách nhiệm trong việc ban hành chính sách và đã yêu cầu UBND tỉnh

tiến hành tổng kết 04 năm triển khai tthực hiện các chính sách hỗ trợ trên địa

bàn tỉnh, nhằm đánh giá những nội dung chính sách hỗ trợ thiết thực hiệu quả,

những nội dung chính sách hỗ trợ chưa sát thực tế, ... để từ đó đề xuất xây dựng

chính sách mới sát với nhu cầu thực tế, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế -

xã hội của tỉnh và đáp ứng yêu cầu thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên

địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND, Thường

trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND tỉnh

chưa thường xuyên, còn chậm trễ so với thời gian thực hiện chính sách. Tiếp thu

ý kiến của đại biểu, Thường trực HĐND tỉnh sẽ xem xét bổ sung trách nhiệm

của HĐND tỉnh vào Điều 2 dự thảo Nghị quyết.

 Trên đây là báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến đại biểu HĐND tỉnh tại

phiên thảo luận tổ, tại Hội trường. Thường trực HĐND tỉnh kính trình HĐND

tỉnh xem xét, quyết định./.

  Nơi nhận:
 - Như trên;

 - TT HĐND tỉnh;

 - Các Đại biểu HĐND tỉnh;

 - Các Ban HĐND tỉnh;

 - LĐ Văn phòng;

 - Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng Thị Hoa

		2023-07-14T11:16:21+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-07-14T11:16:47+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-07-14T11:18:46+0700